












**********



2025 1 2



建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 贵州水陆源生态环境咨询有限公司 （统一

社会信用代码 91520103MA6DME0N6Q ）郑重承诺：本

单位符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》

第九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于（属于/

不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平台

提交的由本单位主持编制的 大龙经济开发区北部片区供水

项目 项目环境影响报告书（表）基本情况信息真实准确、

完整有效，不涉及国家秘密；该项目环境影响报告书（表）的

编制主持人为 徐海洋 （环境影响评价工程师职业资格证
[...]
2.1 输水钢管 280.00 m DN800（壁厚 12mm）

3 净水厂

3.1 管式混合器 2.00 座

3.2 絮凝沉淀池 2799.36 m3 共 2座，每座规格 12m×21.6m×5.4m(长×宽

×高)
3.3 V型滤池 1675.62 m3 共 4座，每座规格 8.7m×10.7m×4.5m(长×宽

×高)
3.4 清水池 4480.00 m3 共 2座，每座规格 20m×28m×4m(长×宽×

高)
3.5 排泥池 676.00 m3 13m×13m×4m(长×宽×高)
3.6 污泥浓缩池 276.32 m3 D=8m，深 5.5m
3.7 污泥平衡池 116.64 m3 10.8m×2.7m×4m(长×宽×高)
3.8 门卫室 41.40 m2

3.9 综合楼 769.50 m2

3.10 加药间 118.80 m2

3.11 配电房 118.80 m2

3.12 反洗及送水泵房 288.00 m2

3.13 维修间 105.00 m2

3.14 脱水机房 61.56 m2

3.15 场内道路工程 772.00 m 宽 6m，共 512m；宽 4m，共 52m；

3.16 管线工程

3.16.1 工艺管道 DN800钢管 500.0 m
3.16.2 工艺管道 DN600钢管 400.00 m
3.16.3 厂内给水管道 DN200 600.00 m
3.16.4 污水管道 DN300 400.00 m
3.16.5 雨水管道 DN600 1000.00 m
3.19 绿化工程 8000.00 m2

3.20 围墙工程 615.00 m 高 2.5m



35

3.21 大门工程 2.00 座

4 配水管网

4.1 K9球墨铸铁管 DN600 370 m
4.2 K9球墨铸铁管 DN500 3300 m
4.3 K9球墨铸铁管 DN400 1850 m
4.4 K9球墨铸铁管 DN350 1150 m
4.5 K9球墨铸铁管 DN300 2600 m
4.6 K9球墨铸铁管 DN250 5350 m
4.7 K9球墨铸铁管 DN200 2980 m
4.8 K9球墨铸铁管 DN150 19500 m

2.8 工程布置及主要建筑物

取水点位于开发区 3号路㵲阳河大桥下游，新建取水口 1座，新建 DN800×2引

水管 68米至净水厂内取水泵站，新建 DN800输水管道 280米，将原水集中输送至净

水厂，净水厂位于取水泵站北侧，共征地面积 19977m2（约 30亩），厂区内主要建

（构）筑物有传达室、综合楼、食堂及值班宿舍、加药间、絮凝沉淀池、V 型滤池、

清水池、反洗泵房及送水泵房等。原水经过絮凝沉淀、过滤、消毒处理后进入清水池，

然后通过送水泵房和配水管网接至园区用水用户，配水管网管径为 DN150~DN600，

管道总长度为 37.1km，沿工业园区主干道布置。

2.8.1 取水设施

工程设计需水规模按 29000 m3/d确定，项目取水输水损失为 5%、水厂自用水量

按 5%计，则日最大取水量为 32133 m3/d，取日变化系数为 1.2，则日平均取水量为

26778 m3/d，生产用水按 365 d/a计，年均取水量为 977万 m3/a。

（1）取水口

工程取水点位于 3号路㵲阳河大桥下游㵲阳河，取水采用引水渠道至吸水井再用

水泵提至水处理厂。

取水口成椭圆形布置，平面尺寸为 2.5m×（2.17+3+2.17）m，高度为 8m，竖向

为竖井式，竖井段设拦污栅进水孔，后连接 DN800×2引水管道长 68m，引水管道后

接吸水井。吸水井作用是使水流能横向流动以满足水泵吸水管的布置要求，吸水井池

身净宽 2.1m，长 13.8m，高 7.20m，吸水井内布置 4根吸水管，吸水管中心线距离为

3.10m，两侧距边墙 1.2m。

（2）取水泵站



36

提水泵站位于 3号路㵲阳河北岸新建净水厂内，泵站分为主厂房和配电房两部分，

泵站建筑面积 19.7m×12 m，泵房里布置四台水泵（三用一备），总提水流量为 1524m³/h，

单台水泵提水流量为 508m³/h，提水扬程为 36m，单台水泵电机功率 N=75KW，采用

变频运行。配电房紧靠主厂房后，体型尺寸：19.7m×12m×32.3m（H），多层形式。

2.8.2 输水管

本工程从㵲阳河年取水总量为 977万 m3，利用管道将原水输送至水厂。输水管

道管径为 DN800，管材为钢管，管长约为 280m。

2.8.3 净水厂

净水厂选址位于大龙开发区 3 号路东侧靠㵲阳河河畔，厂内新建管式混合器 2

座，絮凝沉淀池 2799.36立方米，V型滤池 1675.62立方米，清水池 4480立方米，排

泥池 676立方米，污泥浓缩池 276.32立方米，污泥平衡池 116.64立方米，门卫室 41.40

平方米，综合楼 769.50平方米，加药间 118.80平方米，配电房 118.80平方米，反洗

及送水泵房 288平方米，维修间 105.00平方米，脱水机房 61.56平方米，场内道路工

程 772米，绿化工程 8000平方米，围墙 615米，大门 2座。

2.8.4 配水管

新建配水管网 37.1km，为 K9球墨铸铁管，管径为 DN150~DN600，沿工业园区

主干道布置。每隔 500m左右设置一个检修阀门井，管道重点分叉口设置阀门井及单

向阀，阀门井共 5 座；在管道低凹处设置排泥阀，设排气井 26 座，排泥井设置 24

座；设置水表井 7座，每座含水表井含规水表 1个，阀门 2个，止回阀 1个，水表井

采用钢筋混凝土井。

2.9 水厂净水工艺

（1）主要工艺流程

处理工艺流程应根据原水水质，处理后的水质要求以及采用的技术工艺是否先进，

运行管理是否方便，是否具有良好的经济效益等因素确定。

本工程水源为㵲阳河地表水，水质检测项目均符合标准要求，经（絮凝、沉淀等）

处理后能够满足工业生产用水标准。工艺流程如下：



37

图 2.9-1 运营期工艺流程图

（2）混合方式

本工程采用管式静态混合器方式。混凝药剂选用高效聚合氯化铝铁（PAFC），

氯化铝铁（PAFC）是水净化领域的重要混凝剂，对低温、低浊及高浊水具有高效净

化作用。它是一种无机高分子混凝剂。主要通过压缩双层，吸附电中和、吸附架桥、

沉淀物网捕等机理作用，使水中细微悬浮粒子和胶体离子脱稳，聚集、絮凝、混凝、

沉淀，达到净化处理效果。

1、絮凝剂 PAFC投加量计算

PAFC使用时先将产品溶解后稀释到 5%～10%的溶液计量投加，投药量根据原

水水质而定，一般为 10～20mg/L。经计算，投药设备的投药能力为 210～420kg/d

（8.75～17.5kg/h）。PAFC在絮凝沉淀池前处的管道上投加，通过浊度计在线检测原

水浊度，计量泵通过浊度计反馈的信息自动投加 PAFC剂量。同时在管道混合器上设

置加氯口，以便除去原水的藻类物质，使整个处理过程中不会出现恶臭现象。

2、絮凝剂 PAFC投加设备选用

本项目建设两套加药设备，一用一备。PAFC制成溶液后采用三腔式自动加药设

备投加。该设备一腔用作溶药池，另外两腔用于投药，轮换使用，互为备用。PAFC

的投加：①使用前，将本产品按一定浓度（10～30%）投入溶矾池，注入自来水搅拌

使之充分水解，静置至呈红棕色液体，再兑水稀释到所需浓度投加混凝。本项目可配

成 2～3%直接投加。②投加量的确定，根据原水性质可通过生产调试或烧杯实验视矾



38

花形成适量而定。如果原用的是液体产品，可根据相应药剂浓度计算酌定。大致按重

量比 1:3而定。③使用时，将上述配制好的药液，泵入计量槽，通过计量投加药液与

原水混凝。④一般情况下当日配制当日使用，配药需要自来水，稍有沉淀物属正常现

象。PAFC的投加量，应根据原水水质不稳定，变化大的特点，针对不同情况，聚合

氯化铝铁投加量进行现场调试，取得最佳使用条件和最佳投药量以达到最好的处理效

果。

工程采用 2台 JYJC-2000P一体化设备。配置 2台计量泵（1用 1备），设计流

量 Q=2000L/h，扬程 0.4MPa。系统附件还包括：控制系统，背压阀、Y 型过滤器，

液位计、稀释水、自来水冲洗系统等。

（3）絮凝反应池

工程絮凝工段选择网格式絮凝池，其优点是适宜低温、低浊水源，絮凝效果好，

构造简单，施工方便，运行成本低，运行管理容易。絮凝池采用两套，竖井内流速：

前段和中段 0.12～0.14m/s，末段 0.1～0.14m/s。单井长为 1m，宽为 1m，共 42个竖

井。

表2.9-1 网格式絮凝池特性表

序号 项目 数量 单位 备注

1 设计流量
m3/h 437.50
m3/s 0.122

2 反应时间 min 18
3 竖井内流速 m/s 0.12 竖井流速（014~0.12）

4 絮凝池有效容积 m3 131.76

5 池平均有效水深 m 3.5 不含存泥高度

6 单格面积 m2 1.017
7 竖井 L m 1
8 竖井 B m 1
9 结构池长 B m 9.05 考虑隔墙厚度，0.25m
10 结构池长 L m 7.4 考虑隔墙厚度，0.25m
11 实际反应历时 min 20.1

（4）沉淀反应池

工程选用斜管沉淀池，该池的优点是结构型式简单，造价低；沉淀容积 273.44m3，

沉淀时间为 30.0min，沉淀池的结构平面尺寸为 8m×8.5m，净高 5.8m，水深 4.0m。

采用泥斗重力排泥，每天排泥一次。排泥管管径为 200mm，沉淀池底部为排泥斗。



39

斜面与水平夹角约为 41°，排泥槽斗高为 0.8m；斜管长度为 1.0m，斜管管径为 0.25m，

斜管倾角为 60°。斜管材料采用 PVC塑料片热压六边形蜂窝管，管片厚度为 0.4mm。

（5）污泥处置

在制水车间内设置污泥脱水车间一间，内设叠螺式污泥脱水机 2 台，处理能力

80-150Kg/h，螺旋输送机 1台，串联使用，单台输送能力 150Kg/h。

（6）消毒

消毒剂采用次氯酸钠，消毒系统采用次氯酸钠制备系统，次氯酸钠发生器 2台，

1用 1备，规格：有效氯产量 1kg/h。

（7）废水回收、泥渣处置

滤池反冲洗水、沉淀池泥水收集后进入排泥池、排水池沉淀后作为原水回用，不

外排。泥饼收集后，定期运至玉屏侗族自治县固废资源综合利用项目处置。

表2.9-2 原辅材料消耗一览表

序号 原辅料名称 用量 单位 备注

1 原水 2.9 万 m3/d 㵲阳河

2 氯化钠 4.38 t/a
外购3 聚合氯化铝铁 7.67 t/a

2.10 工程施工规划

（1）土石方平衡

2024年 6月，建设单位委托编制了《大龙经济开发区北部片区供水项目水土保

持方案报告表》，2024年 7月 3日，玉屏县水务局以“玉水保承[2024]5号”文出具

了水土保持工作承诺（备案）表，根据水土保持方案报告表，本项目开挖土石方量为

20080m3 ，回填土石方量为 20080m3，无外借、废弃土石方。

表2.10-1 土石方平衡表 单位：m³
项目组成 开挖 回填

小计 表土 土方 石方 小计 表土 土方 石方

净水厂区 18255 3880 4615 9760 18770 3890 4955 9925
取水工程区 1825 10 600 1215 1310 260 1050
保留区

合计 20080 3890 5215 10975 20080 3890 5215 10975

（2）施工布置

项目所在区国家及地方电网均有覆盖，施工用电方便。



40

不设置施工营地，施工人员其食宿依托周边民房。施工人员的盥洗废水及施工废

水通过隔油沉淀池处置后，用于场区洒水抑尘、混凝土养护水等，循环使用，不外排。

引水管道和配水管施工完成后进行闭水试验产生的废水，主要污染物为 SS，经

隔油沉淀池处置后，用于场区施工用水回用。

临时施工场地布置在净水厂场区内，不需额外征地。

（3）施工工艺

1、取水工程取水口围堰施工导流

在枯水期利用草袋装土填实做成临时阻水围堰，施工期布置 2台潜水泵抽排，初

期排水时，排水泵布置在围堰基坑集水最深处，经常性排水时，排水泵布置在基础开

挖高程最低处的开挖轮廓线外。

取水口施工完成后将土方回填，需对施工临时围堰草袋土进行拆除。拆除后的弃

渣采用 8 t 自卸汽车运输。同时安排合理的拆除时间，避让核心区鱼类繁殖期 4～7

月。

本项目取水口、引水管道及竖井涉保护区，该部分工程施工选择在枯水期进行，

工期约 60 d。

图 2.10-1 取水口剖面图



41

2、项目引水管道和配水管布置

引水管道采用埋管方式进行布置，管道沟槽采用传统人工开挖方式，即挖即埋。

主要步骤包括如下：

地面清理：先清理地面杂物和其他障碍物，为后续的开挖做准备。

标定轮廓：确定管道走向和深度，并标出轮廓线，确保开挖的方向和位置正确。

挖掘土方：根据标定的轮廓线，采用铲子、钩爪等工具挖掘土方，直至挖到预定

的深度和宽度。

运输土方：将挖出的土方运走或堆放在合适的场地上，以确保交通和环境的安全。

安装管道：根据设计好的方案，在挖好的管道中铺设好管道，且保证管道口径、

连接、坡度等符合规范。

覆盖回填：待管道安装完成后，根据规范方法回填土方，确保路面平整、坚固。

跨河方式：配水管通过沿现有桥梁跨河，采用悬挂方式跨桥。

3、净水厂

施工前期：进行场地平、土方开挖、管道铺设等准备工作。

主体结构施工：按照施工图纸进行构筑物的主体结构施工，包括混凝土浇筑砖砌

体施工等。

设备安装：安装预处理及污泥处理区、二级处理区、深度处理区和综合管理区等

设备；

系统调试：调试各处理区域的相关设备，确保其正常运行。

2.11 征地移民

2.11.1 建设征地实物指标

工程永久征地面积 19977m2（约 30亩），占地类型为灌木林，管线沿已有道路

进行铺设。

2.11.2 移民安置

本工程利用净水厂利用灌木林地、配水管道沿已有道路铺设，不涉及移民安置。



42

3 工程分析

3.1 产业政策及规划符合性分析